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 村は、毎年２回「財政事情」の公表を行い、村の財政の状況などをお知らせしています。 

 今回は、平成２７年度下半期（平成２７年１０月１日から平成２８年３月３１日まで）の

予算の推移及び執行状況、その他財政に関する事項について公表します。 

 

 

Ⅰ 平成２７年度の財政状況 

 １ 平成２７年度下半期予算の推移及び執行状況 

 （１）予算の推移 

    平成２８年３月３１日時点の予算現額は、表１のとおりです。普通会計の予算額は、 

１７億６，４５２万円（前年度同期比３５．６％増）となっています。 

 

 

（表１）平成２７年度各会計予算の推移 

（単位：千円） 

区     分 当初予算額 補正額 予算現額 

普
通
会
計 

一般会計 1,475,117 215,880 1,690,997 

航路事業 62,027 △8,291 53,736 

産業センター運営事業 25,533 △5,749 19,784 

小計 1,562,677 201,840 1,764,517 

特
別
会
計 

国民健康保険事業 

（事業勘定） 
60,642 20,313 80,955 

国民健康保険事業 

（直診勘定） 
66,821 3,822 70,643 

介護保険事業 

（事業勘定） 
17,548 △680 18,228 

介護保険事業 

（サービス事業） 
515 △355 160 

後期高齢者医療事業 4,460 2,039 6,496 

簡易水道事業 28,043 5,327 33,370 

観光施設事業 71,696 △2,183 69,513 

※「普通会計」：純計により記載 

※純計控除後の予算現額：１，７３８，２１５千円 
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 （１）予算の執行状況 

    平成２８年３月３１日時点の執行状況は、表２～３のとおりで、一般会計における 

歳入の収入率は６８．８％、歳出の執行率は３８．３％となっています。 

 

（表２）歳入 平成２７年度一般会計の予算の執行状況 

（単位：千円） 

区   分 
予 算 現 額 収 入 済 額 

金  額 構成比(％) 金  額 収入率(％) 

村税 45,939 2.7 46,379 101.0 

地方譲与税 1,473 0.1 1,485 101.0 

利子割交付金 308 0.0 308 100.0 

配当割交付金 372 0.0 372 100.0 

株式等譲渡所得割交付金 367 0.0 367 100.0 

地方消費税交付金 9,036 0.5 9,036 100.0 

自動車取得税交付金 661 0.0 661 100.0 

地方特例交付金 1 0.0 0 0.0 

地方交付税 456,361 27.0 456361 100.0 

分担金及び負担金 1,147 0.1 1,051 91.6 

使用料及び手数料 16,254 1.0 15,249 93.8 

国庫支出金 302,806 17.9 23,822 7.9 

都支出金 384,399 22.7 327,252 85.1 

財産収入 2,316 0.2 2,693 116.3 

寄附金 55 0.0 55 100.0 

繰入金 201,439 11.9 201,436 100.0 

繰越金 11,473 0.7 11,473 100.0 

諸収入 83,590 5.0 65,132 77.9 

村債 173,000 10.2 0 0.0 

計 1,690,997 100.0 1,163,132 68.8 
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（表３）歳出（目的別） 平成２７年度一般会計の予算の執行状況 

（単位：千円） 

区   分 
予 算 現 額 支 出 済 額 

金  額 構成比(％) 金  額 執行率(％) 

議会費 18,408 1.1 16,398 89.1 

総務費 761,120 45.0 245,443 32.3 

民生費 94,626 5.6 72,449 76.6 

衛生費 149,918 8.9 33,876 22.6 

農林水産業費 57,635 3.4 35,232 61.1 

商工費 32,893 2.0 25,219 76.7 

土木費 184,952 10.9 94,451 51.1 

消防費 22,590 1.3 16,974 75.1 

教育費 71,166 4.2 59,772 84.0 

公債費 47,596 2.8 47,595 100.0 

諸支出金 247,593 14.6 0 0.0 

予備費 2,500 0.2 0 0.0 

計 1,690,997 100.0 647,408 38.3 
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 ２ 村民１人当たりの収支状況 

 （１）支出の状況 

    平成２８年３月３１日現在の一般会計の歳出予算額を村民１人当たりで算定する 

と５，５９９，３２８円、１世帯当たりでは１０，１２５，７３１円となります。 

 村民１人当たりの予算の使われ方を歳出の目的別にみると、下図のとおりとなり 

ます。 

 

 

 

  

諸支出金（繰出金、積立金）

819,845円
14.6%

総務費（一般経費、発電事業など）

2,520,265円
45.0%

民生費（高齢者、児童などの福祉）

313,331円
5.6%

教育費（学校、社会教育など）

235,649円
4.2%

土木費（道路、公園など）

612,424円
10.9%

農林水産業費（農業、林業、水産業）

190,844円
3.4%

衛生費（保健衛生、環境衛生など）

496,417円
8.9%

商工費（観光など）

108,917円
2.0%

公債費（借金の返済）

157,603円
2.8%

その他（議会、消防など）

144,033円
2.6%

総   額 

５，５９９，３２８円 



５ 
 

 （２）収入の状況 

    （１）で示した村民サービスは表４の収入により賄っており、そのうち村税が占め 

る割合は２．７％となっています。 

 

（表４）村民１人当たりの収入の状況 

区   分 
予 算 現 額 

金額（千円） 構成比(％) 村民１人当たり（円） 

村税 45,939 2.7 152,116 

地方譲与税ほか税外収入 12,218 0.7 40,457 

地方交付税 456,361 27.0 1,511,129 

分担金及び負担金 1,147 0.1 3,798 

使用料及び手数料 16,254 1.0 53,821 

国庫支出金 302,806 17.9 1,002,669 

都支出金 384,399 22.7 1,272,844 

繰越金 11,473 0.7 37,990 

村債 173,000 10.2 572,848 

基金繰入金 201,439 11.9 667,017 

その他 85,961 5.1 284,639 

計 1,690,997 100.0 5,599,328 

 

住民基本台帳人口  ３０２人 

平成２８年３月３１日現在 

世帯数       １６７世帯 
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 ３ 平成２７年度主要事業 

（単位：千円） 

区 分 事業名等 
決 算 

見込額 
備 考 

総務費 

人工ビジョン・総合戦略策定支援 11,340  

番号制度対応作業 21,205 
番号システム整備事業

補助 

ヘリポート整備事業 305,853 緊急防災・減災事業債 

ヘリポート耐震補修工事 34,344 公共施設整備基金 

情報通信基盤整備事業 172,154 情報通信環境整備補助 

民生費 
社会福祉協議会補助 24,583 

地域福祉推進区市町村

包括補助 

福祉保健センター管理運営委託 2,680  

衛生費 
し尿処理施設建設工事 124,200  

じん芥処理施設改修工事 17,021 公共施設整備基金 

農林水産業費 森林病害虫防除作業 5,412 森林病害虫防除補助 

商工費 
南郷自然散策路進入防止柵設置工事 2,700 地区景観整備事業補助 

観光資料館音響展示システム導入 1,404 地区景観整備事業補助 

土木費 

島分線防護柵及び道路反射鏡改修工事 8,910 公共施設整備基金 

赤沢道路新設事業 44,172 市町村土木補助 

たりぼう・森山ヶ下地区造成事業 26,506 住宅費国庫補助 

消防費 

消防救急デジタル無線整備 11,232  

風雨量計一般公開用システム購入 2,702  

小中学校災害対策用備蓄倉庫設置工事 1,412  

教育費 小中学校ＬＡＮ環境整備工事 3,359  

宿泊会計 
空調換気設備更新工事 24,991  

リフト制御施設改修工事 5,237  

簡水会計 
浄水場計装盤・役場監視盤更新工事 14,580 施設整備補助 

管路更新基本計画策定業務 5,659 施設整備補助 

国保会計 デジタル眼底カメラ購入 3,758 施設補助 

 


